

Meklē alternatīvas, lai sabiedriskā dzīve neapstātos

Āris Upenieks

Gandrīz visos Latvijas reģionos vērojama skolas vecuma bērnu skaita samazināšanās, kas dažreiz spiež pieņemt ļoti nepatīkamus lēmumus – slēgt mazās skolas. Skolu slēgšana nereti rada smagas sociālās sekas – šajās vietās sarūk sabiedriskās dzīves rosība, kam seko arī saimnieciskais panīkums. Tādēļ ir jādomā, lai "nepaliktu tukša vieta".

Dagdas novadā šajā ziņā ir rasti visnotaļ veiksmīgi risinājumi. Divos pagastos – Bērziņu un Svāriņu – skolu nav, taču šajās vietās tāpat notiek dažādas jauniešiem un bērniem domātas norises.

Bērziņu pagasta bijušajā Upmalas skolā ar "Sorosa fonda – Latvija" atbalstu programmā "Pārmaiņu iespēja skolām" tika izveidots brīvā laika pavadīšanas centrs "Upmala". Pēc projekta noslēguma Dagdas novada pašvaldība turpina uzturēt šo centru, lai nākotnē tas kļūtu par pulcēšanās vietu un atbalstu laukos dzīvojošām ģimenēm. Līdz ar to ēka tiek izmantota, tur notiek sporta nodarbības, tur ir vieta, kur pulcēties pašdarbniekiem, rokdarbniekiem, bērniem pēc skolas nodarbībām. Kā uzsvēra Dagdas novada domes priekšsēdētājs Viktors Stikuts, kaut arī pagastā bērnu nav daudz, tomēr viņiem ir vajadzīga vieta, kur darboties.

Labas iespējas ir Svāriņu pagastā, kur, pārbūvējot katlu māju, īstenoja Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai atbalstīto projektu, pie

skolas ierīkojot sporta halli. Tā ir pieejama visiem sportot gribētājiem. Brīvdienās pat pagasta pārvalde sūta autobusu, lai atvestu bērnus uz sporta zāli. Tiek iesaistīti arī blakus – Bērziņu pagasta bērni.

Hallē ir ne tikai iespēja sportot, bet pēc tam arī dušā nomazgāties. V. Stikuts piebilst, ka sporta zāli labprāt izmanto ne tikai jaunā paaudze, sievietes te nodarbojas ar aerobiku, daudzi labprāt uzspēlē volejbolu, nāk trenēties arī robežsargi.

Noslogota esot arī nesen uzbūvētā Asūnes sporta zāle, brīžiem veidojoties pat sportot gribētāju rinda.

V. Stikuts pastāstīja, ka visas iepriekš minētās iespējas iedzīvotājiem tiek piedāvātas bez maksas, tas ir savā ziņā sociālais atbalsts vietējiem cilvēkiem, kam šobrīd nebūt nav viegli un lielās pilsētās ar savu piedāvājumu tomēr ir patālu. No Dagdas Daugavpils ir gandrīz 100km, Rēzekne – 70km. Esot gan arī cilvēki, kas braucot uz peldbaseinu Daugavpilī, pašvaldība viņus atbalstot, piešķirot autobusu, tas gan ir par maksu. Braucieni uz pagastos esošajiem sporta centriem ir bez maksas, jo pašvaldība saprot, ka citādi daudzi to nevarēs atļauties. V. Stikuts gan izsaka nožēlu, ka nav iespēju algot profesionālus trenerus, lai nodrošinātu sporta nodarbības nopietnākā līmenī, jo daudziem bērniem ir dotības. Protams, pagastos ir sporta skolotāji, bet viņi jau tāpat ir noslogoti.